parcere novit 2, etc.

Dans le midi de la France, aussi bien qu'au centre, la formule

qui résumait si bien les angoisses populaires se généralisa et

persista jusqu'à 1060, époque où la date fatidique avait été

franchie sans que l'univers fût retourné au néant. Les hommes,

dès lors plus rassurés et plus confiants dans l'avenir, abandonnè-

rent un mode de préambule qui signifiait désespérance. Il dis-

parut peu à peu avec le sentiment de la peur qui l'avait produit

et perpétué. Sur tous les points de la France on le voit coexister

et cesser en même temps. On a prétendu que les chartes, où l'on

retrouve la trace des frayeurs qui précédèrent et suivirent

1. Cartulaire de l'abbaye de Beaulieu; acte XLIX, p. 90.

2. Idem, acte LXXIII, p. 125.
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l'an 1000, étaient rares; elles sont au contraire très-fré-

quentes. Si je prends l' Histoire de Languedoc, par exemple,

j'en rencontre une demi-douzaine :

DONATION A LA CATHÉDRALE D'ALBI.

An 920.

Mundi senio sese impellente ad occasum, divinis jubemur

prteceptis cibum operamini qui perire non noverit, fructumque

ferre virtutis qui permaneat in futuro ; decet enim ut qui super

fundamentum Christi stabiliti, fundatique ac tradicati sumus,

;edificium ex auro, argento, lapidibusque pretiosis, bonorum sci-

licet proventibus operum construamus, quod examine divini

judicii urgente probabile inveniamur, et non fragilibus materiis

ligno scilicet, foeno, et stipula mortalium scilicet detrimentum

operum constructum in modicum comburatur, etc. Quapropter

igitur ego in Dei nomine Beneventus, presbyter sive archidiaco-

nus, devota mente pertractans ex rébus caducis 1, etc.

DONATIOND'ARNAUD, COMTEDE CARCASSONNEET DE COMMINGES,

A L'ABBAYE DE LEZAT.

An 944.

(Cartulaire de l'abbaye de Lezat.)

Mundi terminum appropinquante, etc. Quamobrem ego in

Christi nomine Arnaldus et uxore mea Arsendis, pertimescens,

1. Histoire de Languedoc, éd. in-fol., t. Il, Preuves.
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illud ultimum tremendi judicii diem, cedimus Deo et sancto

Petro aliquid de facultatibus nostris ; hoc est ecclesia, qu;e est

fundatain honore sancti Euparchii, cum ipso alode, totum et ab

integrum, quistum et inquirendum, cedimus Deo et sancto

Petro vel Adazio, abbati una cum norma monachorum qui sunt

in Lezatense monasterio, etc 1.

FONDATIONDU PRIEURÉDE SAINT-GERMIERDE MUKET.

An 948.

(Cartulaire de l'abbaye de Lezat).

Appropinquante etenim mundi termino et ruinis crebres-